

EDİTÖRDEN

'Primum non nocere' ; 'önce zarar verme '

Hipokrat

Klinik Gelişim Dergisi'nin 2008 yılı ilk sayısı 'Gebelik' özel sayısı olarak belirlendi.

Sürekli öğrenme ve bilgilerimizin yenilenmesi hekimlik mesleğimizin olmazsa olmaz gerekliliklerindedir. Mesleki yaşamımızın hangi basamağında olursak olalım bu kural vazgeçilmezdir.

Güncel ve literatüre uygun uygulamalar hekimin görev ve sorumluluğu olmalıdır. Hem etik hem de yasal açıdan böyle anlaşılmalıdır.

Bir hücreden muhteşem bir canlıya doğru gerçekleşen gebelik süreci anne organizmasında hekimliğin her alanını ilgilendiren değişiklikler ile gerçekleşir.

Annedeki bu değişikliklerin normal sınırlar içinde olup olmadığı, patolojik değişikliklerin belirlenip tıbbi destek verilmesi ve sonuçta sağlıklı anne ve bebek antenatal muayene yapan ve gebe izleyen hekimin sorumluluğu ve başarısıdır. Bu amaç için hekimin bilgisi ve özellikle de ilgisi olmalıdır. En basitinden en zoruna her muayene ve tetkik yararlı kuralları içinde gebe lehine uygulanmalıdır.

Örnekleme gerekir ise anne adayının kan grubu tayini, tansiyonunun ölçülmesi gibi çok önemli ama ucuz ve basit araştırmalar ile bir çok problemi yakalayabiliriz.

Antenatal gebe izleme programları ve buna bağlı olarak komplikasyonsuz gebelik ve doğum seyri ülkelerin gelişmişliklerinin de bir ölçütüdür.

Hemen her insanı ve doğal olarak ta hekimini ilgilendiren gebelik dönemi ile ilgili multidisipliner bilgilerin bilinmesi, değerlendirilmesi için bir başvuru kaynağı ya da kılavuz kaynak gereklidir. Olabildiğince konularının otoritelerinin yazıları ile bu amacı yakalamaya çalıştık.

Konularının uzmanları olan meslektaşlarımız güncel literatür ve deneyimlerini aktardılar. Bu açıdan her konu başlığı çok önemli..

Bunun için yazıların oluşumunda katkıları olan değerli Hocalarımıza ve arkadaşlarıma, her zaman destek ve istenç verici yaklaşımlarıyla yardımcı olan dergi editörlerine teşekkür etmeyi bir borç bilirim.

Derginin bu sayısının da yararlı ve baş ucu kaynağı olacağı umudu ile sağlıklı günler dilerim.

Dr.İsmail ÇEPNİ
Ocak, 2008 İSTANBUL.